南诗政〔2020〕15号
诗山镇人民政府关于下达2020年粮食生产
指导性计划的通知
各村（社区）委会，镇直有关单位：

为确保粮食安全，落实粮食生产行政首长负责制，促进我镇粮食生产稳定发展，根据《泉州市农业农村局关于下达2020年粮食生产指导性计划的通知》(泉农明传〔2020〕2号)和《南安市农业农村局关于下达2020年粮食生产指导性计划的通知》（南农〔2020〕19号）文件要求，现将2020年全镇粮食播种面积24801亩、总产量9834吨以上的指导性计划分解下达(见附件)，并提出如下意见，请认真抓好落实。

一、压实责任，保持粮食生产稳定。要充分认识稳定发展粮食生产的重要性，切实加强对粮食生产的领导，压实粮食生产责任，严格按照粮食安全行政首长责任制考核评分工作要求，全面从严落实粮食安全责任制，明确目标，细化任务，层层落实责任，把粮食生产任务分解到村、到户，确保粮食播种面积落实到位。要及时分析粮食生产形势，加强与统计调查部门沟通协调，采取有效措施，确保完成全年粮食生产目标。南安市政府将对我镇落实粮食安全主体责任情况进行全面督查，对重点工作进行年度考核。
二、多措并举，稳步提升粮食产能。要按照“稳稻谷、增旱粮”的思路，突出抓好稻谷、薯类等重点粮食作物。保障粮食生产用地，充分发挥全镇1.3万亩水稻生产功能区产能产出。要加大宣传力度，继续鼓励粮食适度规模生产，及早落实耕地地力保护补贴、水稻种植保险补贴、马铃薯种植保险补贴、农机购置补贴等政策措施，用好用足粮食扶持政策，充分调动务农种粮积极性。继续推进粮食高产创建，补助100亩以上水稻、甘薯、马铃薯、花生等粮油作物高产核心示范片。在水稻上重点推广水稻叠盘暗化育秧、水稻全程机械化生产、测土配方施肥、病虫害绿色防控等技术，在甘薯上示范推广脱毒种薯、增施有机肥、轻简化栽培、稻草覆盖等技术，推动良种良法配套，实现农机农艺结合，推动粮食生产提质增效。
三、节本增效，健全服务指导机制。一是要充分整合技术资源，组织栽培、种子、植保、土肥、农机等技术人员在关键农时季节加强技术指导服务，拓宽服务渠道，提升服务水平。二是要着力从育秧到收割的各环节，重点培育一批集育供秧、插秧、病虫防治、耕种收和机械烘干等系列化服务的粮食生产经营服务组织，开展统一种植模式、统一良种供应、统一肥水管理、统一病虫防治、统一机械作业服务。三是要加强肥料、种子等农业生产资料调剂，保障农资供应，强化农资市场监管，严厉打击制售假劣农资等坑农害农行为。四是要强化农业防灾减灾应急预警。各村要制定好抗灾预案，落实好抗灾资金、技术和物资，建立和完善重大灾害应急机制，提升科学防灾减灾水平，重点防范干旱、台风、洪涝、低温冻害等自然灾害，最大限度地减轻灾害对粮食生产的危害，确保粮食生产安全。

附件：2020年诗山镇粮食生产指导性计划表

   诗山镇人民政府

 2020年2月6日
（此件主动公开）
	2020年诗山镇粮食生产指导性计划表

	单位：亩、吨

	村
	全年
	春  粮
	早  稻
	秋  粮
	其中

	晚  稻
	甘  薯

	面积
	产量
	面积
	产量
	面积
	产量
	面积
	产量
	面积
	产量
	面积
	产量

	合计
	24801
	9834
	1015
	317
	9648
	3917
	14138
	5600
	11431
	4586
	2164
	836

	西上
	1407
	558
	53
	16
	521
	210
	833
	332
	699
	280
	99
	38

	声东
	1478
	586
	63
	20
	599
	242
	816
	324
	668
	268
	138
	53

	梧山
	1948
	773
	66
	20
	732
	295
	1150
	458
	978
	392
	143
	55

	鹏峰
	1411
	563
	66
	21
	538
	222
	807
	320
	659
	264
	139
	54

	红旗
	1357
	542
	64
	20
	493
	203
	800
	319
	679
	272
	97
	37

	红星
	1418
	557
	65
	20
	561
	225
	792
	312
	653
	262
	108
	42

	山一
	1270
	503
	66
	21
	480
	197
	724
	285
	618
	248
	89
	34

	山二
	1202
	475
	55
	17
	412
	167
	735
	291
	619
	248
	102
	40

	坊前
	1135
	446
	56
	17
	459
	184
	620
	245
	509
	204
	102
	39

	社一
	1809
	723
	66
	21
	644
	266
	1099
	436
	908
	364
	146
	56

	社二
	1844
	737
	65
	20
	667
	276
	1112
	441
	924
	370
	140
	54

	凤坡
	1848
	732
	66
	20
	697
	281
	1085
	431
	899
	360
	136
	53

	前山
	1185
	469
	47
	16
	497
	200
	641
	253
	539
	216
	88
	34

	联星
	1372
	543
	53
	17
	564
	227
	755
	299
	599
	240
	107
	42

	鳌峰
	1287
	511
	49
	15
	542
	221
	696
	275
	528
	213
	120
	46

	钱塘
	1136
	449
	49
	15
	482
	195
	605
	239
	424
	171
	133
	51

	民主
	989
	390
	42
	13
	440
	178
	507
	199
	324
	131
	133
	52

	联山
	705
	277
	24
	8
	320
	128
	361
	141
	204
	83
	144
	56

  抄送：镇党委、人大、政府领导成员，存档。

诗山镇党政办                        2020年2月6日印发
4